

**Lucrari de reparatie capitala si
intretinere a drumurilor
publice din or.Anenii Noi si a
satelor din componenta
Primariei or.Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
lucrari de executie**

Valoarea de deviz 9 408 322,19 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	2,220	57,21	127,01
2.	7112020030100	Specialist	h-om	3,150	57,21	180,21
3.	7122050013400	Zidar	h-om	23,300	57,21	1 332,99
4.	7123010010200	Betonist	h-om	316,100	57,21	18 084,08
5.	7129020012800	Pavator	h-om	5 766,156	57,21	329 881,76
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	242,000	57,21	13 844,82
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	795,450	57,21	45 507,69
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,100	57,21	120,15
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,390	57,21	22,31
10.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	16,560	57,21	947,39
11.	7422090100200	Corhonor	h-om	2,970	57,21	169,91
12.	8141260100100	Fasonator	h-om	6,360	57,21	363,86
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 284,181	57,21	245 097,97
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	150,000	57,21	8 581,50
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	49,454	57,21	2 829,26
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 306,201	57,21	74 727,76
		Total manopera				741 818,67

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	132,230	1 520,00	200 989,60
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	970,960	1 619,00	1 571 984,24
3.	11202062010361	Savura	m3	174,400	85,00	14 824,00
4.	1212121212121	Apa	m3	3,000	10,00	30,00
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	174,400	310,00	54 064,00
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	101,515	310,00	31 469,65
7.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	3 296,160	310,00	1 021 809,60
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 083,384	310,00	335 849,04
9.	1411122201752	Piatra sparta 16-32 mm	m3	5,175	310,00	1 604,25
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	261,600	310,00	81 096,00
11.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	63,000	310,00	19 530,00
12.	1412122100880	Filer de calcar	kg	214,302	2,50	535,75

13.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	10,500	685,00	7 192,50
14.	1421102200000	Nisip bitumat	t	23,175	1 600,00	37 080,00
15.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,153	280,00	42,84
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	303,853	210,00	63 809,13
17.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	15,650	210,00	3 286,50
18.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	133,964	210,00	28 132,44
19.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,153	210,00	32,13
20.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	943,920	315,00	297 334,80
21.	14221022055070	Beton asfaltic	t	62,000	1 600,00	99 200,00
22.	14221022055070-3	Beton asfaltic Asfalt frezat -materialul beneficiarului)	t	70,700	0,00	0,00
23.	14221022055070 afo	Beton asfaltic materialul beneficiarului	t	30,300	0,00	0,00
24.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,900	150,00	135,00
25.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,033	680,00	22,44
26.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,107	3 500,00	374,50
27.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,300	1,00	0,30
28.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,000	500,00	0,00
29.	2320156200901	Motorina	kg	20,400	17,50	357,00
30.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,180	32,00	5,76
31.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,183	11 500,00	2 104,50
32.	23203226000401	Bitum (Emulsie bituminoasaC60B2)	t	6,676	9 600,00	64 089,60
33.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,450	11 500,00	5 175,00
34.	23203226001101	Bitum	t	0,060	11 500,00	690,00
35.	2320322600218	Bitum pentru drumuri tip D 120-180	kg	64,260	11,50	738,99
36.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	7,400	9 600,00	71 040,00
37.	2521216716000	Teava din polietilena	m	9,318	120,00	1 118,16
38.	2640112300739	Caramizi	buc	381,480	7,00	2 670,36
39.	2651122100002	Ciment M-400	t	26,880	2,50	67,20
40.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 008,000	2,50	12 520,00
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	19,992	2,50	49,98
42.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	24 633,100	2,50	61 582,74
43.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	3 170,860	160,00	507 337,60
44.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	6,090	230,00	1 400,70
45.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	7,140	120,00	856,80
46.	2663102100000	Beton C16/20	m3	2,958	1 650,00	4 880,70
47.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	177,975	1 300,00	231 367,50
48.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) B7,5	m3	97,440	1 300,00	126 672,00
49.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,572	850,00	486,20
50.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 (Bordura beton pentru trotuare B2)	m	3 974,775	120,00	476 973,00
51.	26661228003255	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	2 040,150	49,00	99 967,35
52.	2666122800561	Tuburi din beton armat TS100x2,5x3	m3	2,926	6 500,00	19 019,00
53.	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (Placi ST10)	m3	1,133	6 500,00	7 364,50
54.	2666122800562a	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (Aripi ST4))	m3	2,019	6 500,00	13 123,50
55.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	3,815	1 500,00	5 722,50
56.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,059	25,00	1,47
57.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	6,170	40,00	246,80
58.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	83,800	26,00	2 178,80
59.	2875274200000	Capac cu rama	buc	3,090	1 800,00	5 562,00
60.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	62,600	80,00	5 008,00
61.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,295	850,00	250,75
62.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 183,262	10,00	11 832,62

63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,021	10,00	0,21
64.	4100126202818	Apa	m3	0,450	10,00	4,50
		Total materiale de constructii				5 612 894,50

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	6,200	40,00	248,00
2.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	1,800	350,00	630,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,890	35,00	66,15
4.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,300	250,00	75,00
5.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	103,250	25,00	2 581,25
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,945	75,00	70,88
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	21,500	115,00	2 472,50
8.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	12,500	115,00	1 437,50
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,003	10,00	0,03
10.	2922140007000	Macara	h-ut	17,414	350,00	6 094,90
11.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	10,350	120,00	1 242,00
12.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	104,646	580,00	60 694,68
13.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	32,000	630,00	20 160,00
14.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,944	530,00	1 030,32
15.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	58,450	530,00	30 978,50
16.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	124,458	655,00	81 519,98
17.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	1,750	35,00	61,25
18.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	74,782	200,00	14 956,40
19.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	14,560	250,00	3 640,00
20.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,400	200,00	280,00
21.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	349,770	200,00	69 954,00
22.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	492,574	200,00	98 514,80
23.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	201,311	200,00	40 262,20
24.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	66,924	980,00	65 585,52
25.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	22,100	465,00	10 276,49
26.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	3,990	450,00	1 795,50
27.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	36,614	465,00	17 025,52
28.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	44,995	390,00	17 548,05
29.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,134	450,00	60,30
30.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,800	30,00	24,00
31.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	32,000	430,00	13 760,00
32.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	6,200	55,00	341,00
33.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	21,500	20,00	430,00
34.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	320,460	70,00	22 432,20
35.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,100	10,00	1,00
36.	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	18,486	150,00	2 772,90
37.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,800	370,00	296,00
38.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Varo cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	4,416	2 500,00	11 040,00
39.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,755	2 000,00	3 510,00
40.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,755	750,00	1 316,25
41.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	104,646	320,00	33 486,72
42.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	134,838	320,00	43 148,16

43.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	22,385	420,00	9 401,70
44.	3410540000007 m	Autobasculanta-10t	h-ut	2,150	320,00	688,00
45.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	219,246	85,00	18 635,90
46.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	1,920	3 200,00	6 144,00
Total utilaje de construcții						716 689,55

Total:

Total	lei	7 071 402,72
Asigurarea sociala	24,00 %	178 036,48
Total	100,00 +	7 249 439,20
Cheltuieli de regie	5,00 %	362 471,96
Total	100,00 +	7 611 911,16
Beneficiu de deviz	3,00 %	228 357,33
Total	100,00 +	7 840 268,49
TVA	20,00 %	1 568 053,70

Total deviz:

**9 408 322,
19**

Intocmit

(SA Drumuri Criuleni)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)